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1 Rövid összefoglalás

1.1 Absztrakt

Az ADMETox a xenobiotikumok abszorpcióját (Absorption), disztribúcióját

(Distribution), metabolizmusát (Metabolism), exkrécióját (Excretion) és toxicitását

(Toxicity) tanulmányozó tudományterület. A terület fejlődésében a gyógyszeripari

alkalmazások a meghatározók. Elsősorban az in vitro módszertan fejlődése valamint

az in vitro – in vivo extrapoláció következtében a 80-90-es években mintegy ötödére

csökkent a gyógyszerjelöltek klinikai fázisban történő lemorzsolódása (attrition).

Munkánkat három fő irányvonal köré lehet csoportosítani: (i) új

esszék/tesztrendszerek fejlesztése, mely magában foglalja az expressziós rendszer

optimalizálását, szubsztrát próbák és referencia inhibitorok jellemzését, és az esszék

felhasználhatósági korlátainak tanulmányozását, (ii) annak megmutatása, hogy az

esszék használhatók különböző típusú xenobiotikumok (gyógyszermolekulák,

növényi hatóanyagok, környezetszennyező anyagok) transzporterekkel való

kölcsönhatásának jellemzésére, és ADMETox sajátságainak megértésére, (iii)

valamint fajspecificitás és in vitro – in vivo korrelációs vizsgálatok végzése.

Legfontosabb új eredményeink:

 Megmutattuk, hogy az apikálisan expresszálódó efflux transzporterek

aktivitása jelentősen függ az expressziós rendszer membrán koleszterin

tartalmától. Kifejlesztettünk és szabadalmaztattunk egy új teszt-reagens

sorozatot, a koleszterinnel feltöltött rovarsejt membránokat (High-Activity-

Membrane (HAM)).

 Megmutattuk, hogy a molekulák lipophilicitása, valamint sejtes vizsgálatok

esetében a transzporter expresszió fontos determinánsai a membrán és sejtes

esszékben mért IC50 adatoknak. Mindez felveti a barrier specifikus

sejtvonalak, primer kultúrák használatának szükségességét.

 Megmutattuk, hogy a chlorothiazid és a teriflunomid szelektív ABCG2

szubsztrátok használhatók különböző in vitro tesztekben, és feltételezzük,

hogy klinikai szubsztrát próbaként is alkalmazhatók.
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 Kidolgoztunk és szabadalmaztattunk egy fluoreszcens VT esszét ABCB1

transzporter gátlásának vizsgálatára. Igazoltuk, hogy a CDCF alkalmas

ABCC2 szubsztrát próbaként való alkalmazásra nagy áteresztőképességű

vezikuláris transzport metodikájú szűőtesztekben.

 Megmutattuk, hogy membrán és sejtes tesztrendszerek alkalmasak növényi

hatóanyagok valamint környezeti szennyezőanyagok és konjugátumaik

transzportfolyamatainak vizsgálatára. Az így kapott mechanisztikus adatok

felvetik a lehetőségét a fejlesztések racionalizálásának illetve biztonságosabb

peszticidek előállításának.

 Igazoltuk, hogy különböző komplexitású módszerek „barrier”-specifikus

integrációjával gyógyszerek hepatikus exkréciójának és vér-agy gát

penetrációjának vizsgálatával mechanisztikus és relevancia adatok egyaránt

nyerhetők.

Összefoglalva, vizsgálatainkat több mint két tucat szakkcikkben publikáltuk. Munkánk

további eredménye két szabadalom és egy arra épülő terméklánc valamint számos új

módszer.

1.2 Közlemények

1.2.1 A dolgozat alapját képező in extenso közlemények

Kis E, Ioja E, Rajnai Z, Jani M, Méhn D, Herédi-Szabó K, Krajcsi P
BSEP inhibition - In vitro screens to assess cholestatic potential of drugs.
TOXICOLOGY IN VITRO (2012)
IF: [2.546]
In Press

Zhang L, Li CR, Lin G, Krajcsi P, Zuo Z
Hepatic Metabolism and Disposition of Baicalein via the Coupling of Conjugation Enzymes and Transporters-In Vitro and In Vivo
Evidences.
AAPS JOURNAL 13:(3) pp. 378-389. (2011)
IF: 3.942

Wong CC, Barron D, Orfila C, Dionisi F, Krajcsi P, Williamson G
Interaction of hydroxycinnamic acids and their conjugates with organic anion transporters and ATP-binding cassette
transporters.
MOLECULAR NUTRITION & FOOD RESEARCH 55:(7) pp. 979-988. (2011)
IF: 4.713

Sziraki I, Erdo F, Beery E, Molnar PM, Fazakas C, Wilhelm I, Makai I, Kis E, Heredi-Szabo K, Abonyi T, Krizbai I, Toth GK,
Krajcsi P
Quinidine as an ABCB1 Probe for Testing Drug Interactions at the Blood-Brain Barrier: An In Vitro In Vivo Correlation Study.
JOURNAL OF BIOMOLECULAR SCREENING 16:(8) pp. 886-894. (2011)
IF: 2.500
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Szeremy P, Pal A, Mehn D, Toth B, Fulop F, Krajcsi P, Heredi-Szabo K
Comparison of 3 Assay Systems Using a Common Probe Substrate, Calcein AM, for Studying P-gp Using a Selected Set of
Compounds.
JOURNAL OF BIOMOLECULAR SCREENING 16:(1) pp. 112-119. (2011)
IF: 2.500

Jani M, Makai I, Kis E, Szabo P, Nagy T, Krajcsi P, Lespine A
Ivermectin Interacts With Human ABCG2.
JOURNAL OF PHARMACEUTICAL SCIENCES 100:(1) pp. 94-97. (2011)
IF: 3.031

Glavinas H, von Richter O, Vojnits K, Mehn D, Wilhelm I, Nagy T, Janossy J, Krizbai I, Couraud P, Krajcsi P
Calcein assay: a high-throughput method to assess P-gp inhibition.
XENOBIOTICA 41:(8) pp. 712-719. (2011)
IF: 2.707

Erzsébet Beéry, Zsuzsanna Rajnai, Tibor Abonyi, Ildikó Makai, Száva Bánsághy, Franciska Erdő, István Sziráki, Krisztina
Herédi-Szabó, Emese Kis, Márton Jani, János Márki-Zay, Gábor Tóth, Péter Krajcsi
ABCG2 modulates chlorothiazide permeability in vitro – characterization of the interaction.
DRUG METABOLISM AND PHARMACOKINETICS Paper in press. (2011)
IF: 2.558

Brand W, Oosterhuis B, Krajcsi P, Barron D, Dionisi F, Van Bladeren P J, Rietjens I M C M, Williamson G
Interaction of hesperetin glucuronide conjugates with human BCRP, MRP2 and MRP3 as detected in membrane vesicles of
overexpressing baculovirus-infected Sf9 cells.
BIOPHARMACEUTICS & DRUG DISPOSITION 32:(9) pp. 530-535. (2011)
IF: 1.394

Rajnai Z, Méhn D, Beéry E, Okyar A, Jani M, Tóth G K, Fülöp F, Lévi F, Krajcsi P
ATP-binding cassette B1 transports seliciclib (R-roscovitine), a cyclin-dependent kinase inhibitor.
DRUG METABOLISM AND DISPOSITION 38:(11) pp. 2000-2006. (2010)
IF: 3.716

Jemnitz K, Herédi-Szabo K, Jánossy J, Ioja E, Vereczkey L, Krajcsi P
ABCC2/Abcc2: a multispecific transporter with dominant excretory functions.
DRUG METABOLISM REVIEWS 42:(3) pp. 402-436. (2010)
IF: 6.263

Lespine A, Dupuy J, Alvinerie M, Comera C, Nagy T, Krajcsi P, Orlowski S
Interaction of Macrocyclic Lactones with the Multidrug Transporters: The Bases of the Pharmacokinetics of Lipid-Like Drugs.
CURRENT DRUG METABOLISM 10:(3) pp. 272-288. (2009)
IF: 3.989

Kis E, Rajnai Z, Ioja E, Szabo KH, Nagy T, Mehn D, Krajcsi P
Mouse Bsep ATPase Assay: A Nonradioactive Tool for Assessment of the Cholestatic Potential of Drugs.
JOURNAL OF BIOMOLECULAR SCREENING 14:(1) pp. 10-15. (2009)
IF: 2.395

Kis E, Nagy T, Jani M, Molnar E, Janossy J, Ujhellyi O, Nemet K, Heredi-Szabo K, Krajcsi P
Leflunomide and its metabolite A771726 are high affinity substrates of BCRP: implications for drug resistance.
ANNALS OF THE RHEUMATIC DISEASES 68:(7) pp. 1201-1207. (2009)
IF: 8.111

Kis E, Ioja E, Nagy T, Szente L, Heredi-Szabo K, Krajcsi P

[…]


esetében az élettani jelentősége az egyik hipotézis szerint az, hogy a homotróp

kooperativitás alacsony celluláris koncentrációk mellett segít megakadályozni az

értékes fiziológiás szubsztrátok effluxát. A heterotróp stimuláció ugyanakkor

lehetőséget ad a toxikus szubsztrátok hatékony eltávolítására (Borst 2006a; Borst

2006b) .

Toxicitás szempontjából az agy az élettani szerep és a limitált regenerációs

képesség okán kiemelt fontosságú. Az agy legfontosabb védőfunkciója a

mikrokapilláris endothel, amely szoros sejt-sejt közötti kapcsolatok és

apikálisan/lumenálisan elhelyezkedő efflux transzporterek segítségével limitálja a

toxikus molekulák agyi penetrációját. Az efflux transzporter funkció redundáns

(Krajcsi 2012), ami mindenképpen jelzi a funkció fontosságát. A normál humán vér-

agy gát apikális membránjában négy efflux transzporter, az ABCB1, ABCG2, ABCC4

és ABCC5 expresszálódik (Warren 2009). Az Abcb1a, Abcg2 és Abcc4 knock-out

állatokon végzett kísérletekkel igazolt funkciót lát el (Lagas 2009; Ose 2009). A

három funkció ugyanakkor nem teljesen ekvivalens. Az Abcb1a kiütése sok

vegyületen a többi transzporter státuszától függetlenül megnövekedett agyi

expozíciót eredményez. Az Abcg2 funkció kiesése ugyanakkor a legtöbb esetben

csak akkor jár megnövekedett agyi expozícióval, ha a molekula nem szubsztrátja az

Abcb1a-nak (Enokizono 2008; Robey 2010). A vér–agy gát ABCB1 transzporteren

történő gyógyszerkölcsönhatás tehát toxikus következményei lehetnek. A vér–agy

gát ABCB1 funkció tanulmányozásához in vitro és in vivo módszerek egyaránt

szükségesek. Jelenleg használatban lévő in vitro rendszerek korrelációja az in vivo

adatokkal mérsékelt (Garberg 2005; Krajcsi 2012). A digoxin mint szubsztrát próba

nem alkalmazható agyi mikrodialízisben preklinikai modelleken, ezért helyette

quinidint használtunk (5.5.2 fejezet). A quinidin egyike az alternatív ABCB1

szubsztrátoknak (Ma 2010). Referencia inhibitorként PSC833 használható, amely
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efflux transzporterek vonatkozásában lényegesen specifikusabb ABCB1-re, mint a

gyakran használt cyclosporin A vagy verapamil (Jani és munkatársai, kézirat

előkészületben). Ez a szubsztrát próba – inhibitor páros használható ATPáz,

vektoriális transzport esszében is, csakúgy, mint in vivo agyi mikrodialízisben

patkányban (5.5.2 fejezet) és egérben (Sziraki és munkatársai, kézirat

előkészületben). A mi eredményeink szerint a quinidin a digoxinnál jobban

használható volt az in vitro tesztekben is (Sziraki 2011).

Összefoglalva, munkánk során sikeresen (i) optimalizáltunk expressziós

rendszereket, megmutattuk hogy a (ii) molekulák fizikokémiai tulajdonságai hogyan

befolyásolják az adatok korrelációját, az esszé-választást és és felhasználását (iii)

gyógyszerek, (iv) növényi hatóanyagok és (v) környezeti toxinok esetében, valamint

az (vi) in vitro és in vivo módszerek felhasználásával hogyan lehet a mechanizmus

és a relevancia kérdését megválaszolni.

6. Jelen kísérletek, jövőbeni tervek, gyakorlati alkalmazások

Az ABCG2 szubsztrát próba jelölt molekulák esetében a kölcsönhatás

karakterizálását fejezzük be. Hátra vannak még az in vivo, ex vivo vizsgálatok

preklinikai modelleken. Ezek befejezése átvezet bennünket az összes barrier

esetében in vivo vizsgálatok beállítására. Tesszük ezt olyan módon, hogy egy fontos

kérdést is megválaszolunk. Ez a kutatás-fejlesztési stratégia, amit követünk.

A fejlesztések egy másik fő vonalát jelentik a többszörös transzfektáns barrier

modellek létrehozása. A vese PT epithel anion transzportra hoztunk létre egy kettős

transzfektáns rendszert (MDCKII-OAT1/BCRP) (Beery és munkatársai, kézirat

előkészületben) mit chlorothiazid renális szekréciójának jellemzésére is használni

tudunk. A primer sejtek mellett ilyen modellekkel is tanulmányozhatók a barrier

sejtekben történő vektoriális transzport mechanisztikus vonatkozásai. Mindkét szöveti

modellt fel fogjuk használni a vese PT epithelen át történő transzportok vizsgálatára

olyan szubsztrátok (urát, creatinin) felhasználásával, melyek a gyógyszerek káros

mellékhatásainak, toxicitásának mérésére alkalmasak. Kezdeti eredményeink azt

igazolják, hogy az ABCG2-általi urát transzport chlorothiazid mediált gátlása

magyarázhatja a chlorothiazid hiperurcaemiás hatását.
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Az egyik legfontosabb, már folyamatban lévő projektünk az influx transzporterek

tesztelése releváns gyógyszer szubsztrát próbákkal. Ez a fejlesztés lehetőséget ad

majd arra, hogy gyógyszerjelöltek transzportereken történő gyógyszerkölcsönhatás

potenciálját HT eszközökkel vizsgáljuk.

Tervezzük a növényi hatóanyagok illetve környezetszennyező anyagokon végzett

vizsgálatok kiterjesztését vezikuláris transzport szubsztrát esszében, illetve

vektoriális transzport esszében. A funkcionális élelmiszergyártók és a vegyipar is

potenciális piaci szegmensek, ahol termékeink és tesztjeink alkalmazása ésszerűbb

fejlesztéseket, és biztonságosabb termékeket erdményezhet.
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