Bírátói vélemény Krajcsi Péter,,Membrán transzporterek mint a ryógyszerek, növényi

hatóanyagok és környezetszenny ező any agok ADMETox tulaj donságainak

meghatáro zői" címíi doktori értekezésóről

A pályáző munkája során különfele gyógyszerek, növényi hatóanyagok'

környezetszennyező anyagok farmakokinetikai sajátosságait:, abszorpciőját, disztribúcióját'

metabolizmusát és exkréciój át vizsgálja.

Az értekezés terjedelmében és felépítésében megfelel az MTA doktora cím

elnyeréséhez készitendő mű előirt formai követelményeinek. Az értekezés alapjául a szerző

26 közleményét jelzi, melyek közül tizenhétnek utolsó szerzője. Az említett 26 kozleményen

túl 33 közlemény.t valamint két szabadalmat is jelöl a jelölt. Összesített impakt faktorainak

szétma 204, fuggetlen hivatkozásainak száma 906, Hirsh-indexe 2 1 .

A mri I52 oldal terjedelmű, magyar nyelven íródott, igényesen szerkesztett' apróbb

elütésektől eltekintve, hibátlannak mondható. A dolgozat a tartalomj egyzék után egy rövid

összefoglalást tartalmaz, melyben röviden megismerjük az elért új eredményeket. Ezt követi a

dolgozat alapjául szolgáló közlemények felsorolása, majd az egyéb közlemények jegyzéke, a

szabadalmak, valamint a scientometriai adatok bemutatása. A rövidítések jegyzékét követi a

részletesebb bevezetés, mely mintegy 30 oldalon, lényegre törően mutatja be a

transzportereket, az ir o da|mi hátteret.

A ,,Célkitűzések'' fejezetben a szerző világosan megfogalmazza az elvégzett vizsgálatok

céljait. A következó az ,'Anyagok és módszerek'' című fejezet, ahol a szerzo rendkívül

szélesköni jártasságot mutat a biokémiai technikák tá'rhénában Megkérdőjelezhetetlen

eredményességgel fejlesztettek esszéket, tesztrendszereket.

A metodikai Észt egy mintegy 50 oldalas fejezet az ,,Eredmények'' című követi, majd

a ,,Következtetések, új megállapítások'' és a,,Megbeszélés'' következik. Az értekezés végén

az új eredmények összefoglalása és a következtetések levonása található. Természetesen a

formai követelményeknek megfeleloen a tartalomj egyzék következik.

A pály aző legfontosabb új eredményei :

1. Kimutatták, hogy az apikálisan expresszáIődő ABCBll/Abcbll és ABCG2 efflux

transzporterek aktivitása jelentősen fiigg az expressziós rendszer membrán koleszterin

tartalmától.

2. Kifejlesztettek és szabadalmaztattak egy új teszt-reagens sorozatot, a koleszterinnel

feltöltött rovarsejt membránokat (HAM).

3. Kimutatták, hogy egér Abcbll ATPáz esszé koleszterinnel töltött membránban

alkalmas potenciálisan kolesztatikus anyagok kiszűrésésre.

4. Kimutatták' hogy a lipofilicitás fontos meghatérozója a membrán és sejtes esszékben

mért ICso adatoknak.

5. Kifejlesztettek, szabada|maztattak egy fluoreszcens VT esszét ABCBl transzporter

g átl ás ának v izs gálatár a.

6. Különféle sejtese rendszereken kimutatták, hogy ugyanazon szubsztrát eltérő ICso

értéket mutathat- ennek oka valószínu az e|téró ABCBl transzporter expresszió.

7. Kimutatták, hogy a chlorothiazid szelektív ABCG2 szubsztrát, mely használható in

vitro tesztekben, potenciálisan klinikai szubsztrátként is alkalmazhatő lehet.

8. A teriflunomid használható lehet klinikai és in vitro vizsgálatoknál is.

9. Kimutatták, hogy a CDFC alkalmas ABCC2 szubszttát próbaként valóalkalmazásra

nagy áteresztőképességű vezikuláris transzport metodikáj ú szűrésekben.

l0.Kimutatták, hogy a baicalein enterocitákban képződo glükuronidja aktiváI1a az

ABCC2, ABCC3 és ABCG2 ATPázokat. Ugyanezen ATPázokat aktiválja a

hesperetin-7-o-glükuronid.

11. Kimutatták, hogy a klóracetanilid herbicidek jelentős része aktiválja a humán ABCB1

ATPázt.

Az érÍekezéshez kapcsolódó kérdéseim :

1. Az ABCB11, illetve ABCG2, transzportereket aktiválja a koleszterin mikro-doménekben

való elhelyezkedésük, mit gondol, hogy itt a lipid környezet, vagy az esetleges interakciójuk

más lipid raft-ban dúsuló fehérjével aktiválhatja atranszportereket. Önnek, vagy másoknak,

vannak-e ilyen adataik?

2. A Jelölt kimutatja' hogy a kávésav, ferulinsav és ezek dihidro származékai valamint

konjugátumai renális szekréciójában fontos szerepet játszanak azSLC22A6/A8 és egyéb

transzporterek. Ezek transzportjára számos fontos megál|apítást tett. A fenti anyagok

virágkorukat élik, mint antioxidáns és gyulladás gátló természetes molekulák ' Ezért érdekes

lenni tudni, hogy a jelölt által sejtekenvégzetttranszport vizsgálatok, illetve a fenti molekulák

állatokból, vagy emberből történő ürülési paraméterei k<jzött milyen összeftiggés van.

3. Mitokondriumban is vannak ABC transzporterek mint pl. ABCG2, sőt bizonyítható, hogy

mitokondriálisan lokalizált P-glikoprotein (ABCBl/MDRl) is azonosítható (Exp Eye Res.

2013 Jan;106 47-54. Mitochondrial localization of P-glycoprotein and peptide transporters in

corneal epithelial cells--novel strategies for intracellular drug targeting. Barot M1,

Gokulgandhi MR, Pal D, Mitra AK.). Az is ismert, hogy a transzport esszékben használt

Calcein-AM is bejut a mitokondriumba és ott fluoreszcens calceinné alakul' mely többnyire

csak a mitokondriális permeabilizáciő során tud onnét kijönni. Ismert továbbá, hogy a

gyógyszer molekulák jelentős részében található pozitiv delokalizált töltés, amely miatt

mitokondriális membránpotenciál fiiggoen bekerülhet a mitokondriumba' és ez afolyamat

befolyásolhatja a sejtből történő eltávolításukat. Így felvetődik a kérdés, hogy a transzporterek

mitokondrium membrán/plazma membrán megoszlása milyen hatással lehet a kölönböző

gyógyszer molekulák setből történő eltávolítására? Illetve a transzporterek két membrán

rendszer közti megoszlása (mitokondrium membránlplazmamembrán), és ennek anomáliái

okozhatna-e egészségügyi problémát? Vannak-e Önnek adatai,vagy ismer-e eÍTe vonatkozó

irodalmi adatokat?

Összefoglalva, a benyújtott értekezés alapján megállapítható, Krajcsi Péter igen jelentős

tudományos tevékenységet végzett, ezekről formai és tartalmi követelménynek megfelelő

értekezést készített.

Javaslom tehát Krajcsi Péter értekezésének nyilvános vitára bocsátását és sikeres

védés esetén számáraazMTA Doktora cím megítélését.

Pécs,2014. Május 26.
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